54  diário oficial Nº 35.765 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2024

de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de
sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo disciplinar;
coNsideraNdo os termos do Memorando nº 02/2024 - com. de sindi-
cância, de 26/03/2024, subscrito pelo Presidente da comissão, por meio
do qual solicita e justifica a necessidade de recondução da comissão a Sind.
investigativa nº 2023/2208477;
r e s o l v e:
i - recoNdUzir, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso ii da
Portaria Nº 21/2023-cgd/siNd. iNvestigativa, 02 de janeiro de
2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.665, para conclusão dos
trabalhos, a coNtar de 28/03/2024, conforme preceitua o artigo 201,
parágrafo único da lei nº 5.810/94.
ii – eNcaMiNHar à coordenadoria de Procedimentos disciplinares e à co-
ordenadoria de gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
jUcireNe silva de araUjo
corregedora chefe - detraN/Pa.

Protocolo: 1056943

.

.

ERRAtA
.

Errata referente à publicação do Extrato da Ata de Registro de Pre-
ços referente à Concorrência SRP nº 03/2022, efetuada no doe nº
35.764, de 01/04/2024, página 42, onde se lê: “vigência: 28/03/2024 a
27/03/2024”, leia-se vigência: “28/03/2024 a 27/03/2025”.

Protocolo: 1056696

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1151/2024-DAf/cGP, de 20/03/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito
do estado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162660;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de dom eliseu no período de 30/03 à 13/04/2024, prover
o monitoramento de todos os Nós do rac (oracle), bem como também,
da infraestrutura de servidores e sistemas do detraN em período integral,
auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum
servidor ou sistema detraN que depende direta ou indiretamente do ban-
co de dados oracle.

NoME MAtRicuLA
fladerny Marques dos santos 57192569 /2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA Nº 1179/2024-DAf/cGP, de 22/03/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito
do estado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/222256,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o Município de cametá – 24/03 à 13/04/2024, encaminhamento
do servidor Pedro afonso santos de castro para atender a demanda da
crt caMeta.

NoME MAtRicuLA
Pedro afonso santos de castro 57224422 /1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA Nº 1176/2024-DAf/cGP, de 22/03/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito
do estado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162640;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Monte Ale-
gre para o Município de santarém no período de 04/04 à 05/04/2024,
a fim de resolver assuntos relacionados à Ciretran de Monte Alegre, em
santarém.

NoME MAtRicuLA
divaney Umbelina de sousa 54197697 /2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA Nº 1182/2024-DAf/cGP, DE 22/03/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito
do estado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.

coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162662,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municipios de redenção no período de 25/03 à 01/04/2024, Pa-
rauapebas – 02/04 à 07/04/2024, Marabá/belém – 08/04 à 13/04/2024,
Com a finalidade de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e Fisca-
lização de trânsito das ciretrans “a”, desenvolvendo atividades administra-
tivas e correlatas nos municipios acima citados.

NoME MAtRicuLA
rubens Pereira de souza 80845488 /1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 1057033

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DE ADMiNiStRAção
PENitENciÁRiA

.

.

.

téRMiNo DE víNcuLo DE SERviDoR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- término de vínculo: 01/04/2024
Motivo: a pedido, de acordo com o Processo nº 2024/366986
servidor temporário: aNdressa da silva MeNezes liMa
Matrícula: 5963511/1 – técnico em gestão Penitenciária - enfermagem
ordeNador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1056648

.

.

LicENçA PRêMio
.

LicENçA PRêMio
PoRtARiA Nº 326/2024 – DGP.SEAP BELéM, 01 DE ABRiL DE 2024.
Nome: MariaNa da silva MesQUita, Matrícula n.º 3174069/3, cargo:
técnico em gestão Penitenciária – serviço social
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 10/02/2021 a 09/02/2024
Período de gozo: 03/06/2024 a 02/07/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1056826
PoRtARiA Nº 328/2024 – DGP.SEAP BELéM, 01 DE ABRiL DE 2024.
Nome: rosiMeire da silva goMes, Matrícula n.º 57210808/1, cargo:
aux. de serviços operacionais
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 16/01/2015 a 15/01/2018
Período de gozo: 01/06/2024 a 30/06/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1056818
PoRtARiA Nº 325/24/DGP/SEAP, de 01/04/24.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023-gab.seaP, de
30/01/2023.
resolve: coNceder, de acordo com o art. 72, xi da lei nº 5.810/94,
afastamento de liceNÇa PrêMio aos servidores abaixo, conforme período
determinado:
Nº;NoMe;MatrÍcUla;fUNÇÃo;PerÍodo aQUisitivo;PerÍodo de gozo
1;afoNso MaUro saNtaNa de oliveira;5396573;gereNte adMiNis-
trativo;19/05/21 a 18/05/23;02/05/24 a 31/05/24
2;aNa celia rodrigUes das cHagas;5306264;tecNico eM gestao
PeNiteNciaria/serviÇo social;24/06/14 a 23/06/17;02/05/24 a
30/05/24
3;aNdrea coNceicao do NasciMeNto;54192768;tecNico eM ges-
tao PeNiteNciaria/serviÇo social;19/12/19 a 18/12/22;06/05/24 a
04/06/24
4;aNtoNio carlos dos saNtos correa;41688;assisteNte adMiNis-
trativo;18/01/18 a17/01/21;15/05/24 a 13/07/24
5;aNtoNio toMe NUNes soUsa;5942642;Policial PeNal;05/08/19 a
04/08/22;02/05/24 a 31/05/24
6;brUNo alex PUget;5953263;tecNico eM gestao PeNiteNciaria/
Pedagogia;18/12/19 a 17/12/22;02/05/24 a 31/05/24
7;carlos alberto barbosa cUstodio;5950100;Policial Pe-
Nal;12/08/19 a 11/08/22;02/05/24 a 31/05/24
8;carlos aNdre carvalHo de castro;5827809;Motorista;14/01/09
a 14/08/12;02/05/24 a 31/05/24
9;clesia araUjo carrias;5950095;Policial PeNal;06/08/19 a
05/08/22;01/05/24 a 30/05/24
10;dioNY da silva barros;5954307;Policial PeNal;18/02/20 a
17/02/23;02/05/24 a 31/05/24
11;evaNdro Pereira de liMa;7565453;tecNico eM gestao PeNiteN-
ciaria/Pedagogia;13/12/19 a 12/12/22;02/05/24 a 31/05/24
12;fabiaNa oliveira de soUsa;5952807;assisteNte adMiNistrati-